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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2019 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd‘
OMFP
3781 01.01.2019 31.12.2019
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) 12019
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+2034205+206+2071+4094 01 01
+208-280-290 - 4904)
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+21342144215+216+217+223+224
2 . .
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 0 02 261192 237103
IIIl. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.26142624263+265+267% - 296* ) 03 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 261.192 237.103
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 198.254 150.226
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267*-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437**+4382 06 06a 326.384 390.505
+441**+4424+din ct.4428**+444**+445+446**+447**+4482+451%*+453** (301) ’ '
+456%*+4582+461+4662+473%* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 326.384 390.505
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT 09 07
(ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508* + 5112+512+5314+532+541+542) 10 08 104.790 121.073
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 629.428 661.804
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (ct. 471%) 13 11
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441***+4423 15 13 223.003 187.492
+4428*** L AQL*F*LAAG* ¥ 4 A4T*¥* L4481 +451%%*4453%** +4554456%** 4457
+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 406.425 474312
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 667.617 711.415
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441%**+4423 18 16
FAADBIFE L ARLFFK L ARGHRR | AAT %L AAB] + 45 F¥¥ L 453%FK L ACE L AGEY KK A5G
+462+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17
I. VENITURIIN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472*) 25 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7%
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 29 | 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 | 29 393.552 393.552
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 30 393.552 393.552
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 | 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 91.872 134.708
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 3 | 4 142.480 142.480
SOLDD (ct.117) | 44 | 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 45 43 42.522 43.798
SOLD D (ct. 121) 46 44 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 45 2.809 3.123
(. 29435+36137.38.39-80041-42+43-44.45 6 | 4 667517 s
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 667.617 711.415

12619160 /49905898

Suma de control F10:

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MIULESCU ALEXANDRU NEDELCU NELA

Calitatea

Semnatura

12--CONTABIL SEF

Semnatura
Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE

la datade 31.12.2019

Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2018 2019
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta
(ct.701 4+ 702 +703 + 704 + 705 + 706 + 708 + 707 - 709 + 741** + 766) o1 1:365.652 1.553.716
2. Alte venituri (ct.711 + 712 + 721 + 722 + 725 + 741%*** + 751 + 755 + 758 + 761 + 02 37221 26,215
762 + 764 + 765 + 766 + 767 + 768 + 7815) ’ '
3. Costul materiilor prime si al consumabilelor (ct. 601 + 602 - 609*) 03 410.095 526.232
4, Cheltuieli cu personalul (ct. 641 + 642 + 643 + 644 + 645+646) 04 667.343 736.299
5. Ajustari de valoare (ct. 654 + 681 + 686 - 754 - 7812 - 7813 - 7814 - 7818 - 786) 05 17.943 24.090
6. Alte cheltuieli (ct. 603 + 604 + 605 + 606 + 607 + 608 - 609* + 611 + 612 + 613 +
614+ 615+ 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 + 635 + 651 + 652+ 655+ | 06 176.872 181.545
658 + 663 + 664 + 665 + 666 + 667+ 668)
7. Impozite (ct.691 + 695 + 698) 07 13.656 15.537
8. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd.01+02-03-04-05-06-07) 08 42.522 43.798
- Pierdere (rd.03+04+05+06+07-01-02) 09 0 0
Suma de control F20: 5711864/49905898
*) Cont de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Rd. 01 - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri.
*#%) Rd. 02 - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare altele decat cele aferente cifrei de afaceri.
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MIULESCU ALEXANDRU NEDELCU NELA
Calitatea
Semndtura 12--CONTABIL SEF
Semnatura

Formular

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




F30 - pag. 1
DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2019 pag
COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat omep | Nr. Nr.unitati S
. Date privind rezultatul inregistra w3781/ | rd. r.unitati ume
2019
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 43.798
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . i
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09+ 151a 17 + 18) 04 04 134.127 134.127
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 36.101 36.101
- peste 30 de zile 06 06 36.101 36.101
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 17.044 17.044
Impozite, contrlbut.u si taxe neplatite la termenul stabilit . 17 69.202 69.202
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;é?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18 11.780 11.780
locale
. o as Nr.
lIl. Numar mediu de salariati rJ 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 23 25
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
. . 21 20 23 25
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
e . . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente pldtite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 91
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituﬁ brute din sgrvicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 30.616
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 30.616
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33 30.616
Crean;g restante, care nu au fost ?ncasatfe la term_enele prevazute in contractele 35 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la entitdti din sectorul privat 37 36
V. Tichete acordate salariatilor :‘lj Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 é;;)
ety et el T [ anane | anams
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0
- din fonduri publice 2 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) :‘: 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 | 45
VIII. Alte informatii :‘: 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 48 46
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 49 47
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 50 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 51 49
brute (rd. 50+51+52+53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 52 50
- parti sociale emise de rezidenti 53 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din 54 57
care:
- detineri de cel putin 10% 55 éé;)




F30 - pag. 3

- obligatiuni emise de nerezidenti 56 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 57 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 58 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 59 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate 60 57
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 61 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 +
din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
. ) ) . 62 59 311.188 384.657
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 63 60
(ct. 425 +4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431+436+437+4382 + 441 + 4424| 64 61 15.195 5.848
+ 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 65 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
66 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 1513 2.237
- subventii de incasat(ct.445) 67 64 8.143
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 68 65 5.539 3611
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 69 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 70 67
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 +din ct.436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 +| 71 68
din ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din
ct. 446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 2 69
473), (rd.701a 72)
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 73 70
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 24 71
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 75 72
legii si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 76 73
- de la nerezidenti 77 74
Dobanzi de incasat de la nerezidenti 74a
78
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (305)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 29 75

economici ****)
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Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 +

0
506 + 507 + din ct.508), (rd.77 la 80) 0| 76
- actiuni necotate emise de rezidenti 81 77
- parti sociale emise de rezidenti 82 78
- actiuni emise de nerezidenti 83 79
- obligatiuni emise de nerezidenti 84 80
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 85 81
Casain leisiin valuta (rd.83+84 ) 86 82
-inlei (ct. 5311) 87 83
-in valuta (ct. 5314) 88 84
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.86+88) 89 85 104.790 121.073
-inlei (ct. 5121), din care: 90 86 104.790 121.073
- conturi curente in lei deschise la banci
. 91 87
nerezidente
- tn valuta (ct. 5124), din care: 92 88
- conturi curente n valuta deschise la banci
X 93 89
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.91+92) 94 920
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 9 91
deincasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 9% 92
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 94+97+100+101+104+106+108+109+114
+115+118+124) 97 93 223.003 187.492
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 % 94
+5195), (rd .95+96)
-in lei 99 95
-invaluta 100 | 96
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 01 | 97
+1625) (rd.98+99)
-inlei 7102 | 98
-invaluta 703 | 99
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 0¢ | 100
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 05 | 101
1686 + 1687) (rd. 102+103)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 106 | 102
face in functie de cursul unei valute
-invaluta 707 | 103
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 108 | 104
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 109 | 105
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 170 | 106 49.203 36.101
405 + 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii,
avansuri primite de la clienti nerezidenti si alte conturi 11 1 107
asimilate, in sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct.
404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legdtura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421+ 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 12| 108 16.360 15.807
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 436+437 + 4381 + 441+ 4423 | 113 | 109 104.945 118.540

+ 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.1101a 113)
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- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale

(ct4314437+4381) 114 | 110 20.369 21.124
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
11 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) s m 84.576 97416
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 16 | 112
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului 17 1113
(ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 118 | 114
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 179 | 115
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 120 | 116
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121 | 117
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
462 + 472 +473 + 478 +509) (rd.1191a 123) 122 | 18 22495 17.044
-decontari privind interesele de participare ,
decontar! cu actlona[n./asoa.at.u prllvmd capitalul, 23 | 119 10313 10313
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
124 . .
institutiile publice (institutiile statului) 2) 120 42.182 6.731
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125 | 121
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126 | 122
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127 | 123
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 128 | 124
Dobanzi de platit catre nerezidenti 129 | 1242
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (306)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii
- 130 | 125
economici **¥¥)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 131 | 126 393.552 393.552
- actiuni cotate 3) 132 | 127 393.552 393.552
- actiuni necotate 4) 133 | 128
- parti sociale 134 | 129
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 735 | 130
Brevete si licente (din ct.205) 136 | 131
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii :lJ 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 137 | 132
X. Infon:ma;ii privind bunurile din domeniul public al Nr. 31.12.2018 31.12.2019
statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 138 | 133
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 130 | 134
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului w0 | 135

inchiriate
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XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr. ":' 31.12.2018 31.12.2019
668/2014 )
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 5) 141 | 136
. . - Nr.
XIl. Capital social varsat rc: 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital ial varsat (ct. 1012) 6
apital social varsat (c ) 6)y o | 137 X X
(rd. 138 +141+1451a 148)
- detinut de institutii publice, (rd. 139+140) 143 | 138
- detinut de institutii publice de subord. centrala| 744 | 139
- detinut de institutii publice de subord. locala 145 | 140
- detinut de societatile cu capital de stat, 16 | 141
din care:
- cu capital integral de stat 147 | 142
- cu capital majoritar de stat 148 | 143
- cu capital minoritar de stat 149 | 144
- detinut de regii autonome 150 | 145
- detinut de societati cu capital privat 151 | 146
- detinut de persoane fizice 152 | 147
- detinut de alte entitati 153 | 148
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului
. . = . . e 154 | 149
financiar de catre companiile nationale, societatile
nationale, societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 155 | 150
- catre institutii publice locale; 156 | 151

- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 157 | 152
sau participatii indiferent de ponderea acestora.

Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 158 | 153
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsdaminte din profitul exercitiului financiar al 150 | 154
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 160 | 155

- catre institutii publice locale; 161 | 156
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- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 62 | 157
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 63 | 158
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 164 | 159
- catre institutii publice locale; 165 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
- - Lo o 166 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
XV. Dividende distribuite actionarilor din profitul Nr. .
Sume (lei)
reportat rd.
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarilor in perioada de 161a
. . 167
raportare din profitul reportat (304)
XVI. Repartiziri interimare de dividende potrivit Legii Nr. Sume (lei)
nr.163/2018 rd.
A B 2019
- S ) 161b
- dividendele interimare repartizate 7) 168 (307)
XVII. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Nr. s lei
x) rd. ume (lei)
A B 2018 2019
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 69 | 162
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 170 | 163
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 71 | 164
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 172 | 165
er e . . e eisnae . Nr. .
XVIIl. Venituri obtinute din activitati agricole *****x) . Sume (lei)
A B 2018 2019
Venituri obtinute din activitati agricole 173 | 166
XIX. Situatia veniturilor si cheltuielilor n; Sume (lei)
A B 31.12.2018 31.12.2019
1. Cifra de afaceri neta (rd. 168+169-170+172) 174 167 1.365.652 1.553.716
Productia vanduta (ct.701+702+7034+704+705+706+708) 175 | 168 1.365.652 1.553.716
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 176 169
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 177 | 170
+t
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 178 | 172
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 179 | 173 0 0
Sold D 180 174 73.160 58.475
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 81 | 175
(ct.721+722)
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4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 182 176
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 183 | 177
+67‘:/1e7n-|:1;21dg|;1 subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 s | 178 33.583 30616
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 185 179 2.356 1.644
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 186 180
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 187 | 181 2.356 1.644
o NGT A TIN T 73T T AT 179 | 182 e 1SS0
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 189 183 410.095 526.232
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 190 | 184 305
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 191 185 69.447 74.470
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 192 186
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 193 187
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 189+190) 194 188 667.343 736.299
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 8) 195 | 189 652.944 720.251
b) Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 196 | 190 14.399 16.048
(r:l(.).%gﬁxzt;ri de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 107 | 191 17.943 24.090
a.1) Cheltuiel (ct.6811+6813+6817+din ct.6818) 198 192 17.943 24.090
a.2) Venituri (ct.7813+din ct.7818) 199 193
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 195-196) 200 194
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814+din ct.6818) 201 195
b.2) Venituri (ct.754+7814+din ct.7818) 202 196
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 198 la 203) 203 197 107.425 106.770
+6121216C22T212|:.I: 6[:)2r;v+|_2c21 6p-:zszt7ai| élzeS(;xterne (ct.611+612+613+614+615+621 204 108 46.522 29531
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 205 | 199 60.903 77.239
speciale (ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurdtor (ct. 652) 206 | 200
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 207 | 201
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 208 | 202
11.6. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 209 | 203
- oh - : A - . - -
. . N . . 8 204
Ajustari privind provizioanele (rd. 206-207) 210 | 205
- Cheltuieli (ct.6812) 211 206
-Venituri (ct.7812) 212 207
(. 183 186 - 1674188191 +194¢197+205) o | 208 1272259 14681
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 182-208) 214 | 209 56.178 59.335
- Pierdere (rd. 208-182) 215 | 210 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 216 | 211
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- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 217 | 212
13. Venituri din dobanzi (ct.766) 218 | 213
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 219 | 214
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 220 | 215
15. Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768) 221 216
-din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct. 7615) 222 | 217
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 211 + 213 + 215 + 216) 223 | 218
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 24 | 219
detinute ca active circulante (rd. 220 - 221)
- Cheltuieli (ct.686) 225 | 220
- Venituri (ct.786) 226 221
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 227 | 222
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 228 | 223
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 229 | 224
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 219+ 222 +224) 230 | 225
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 218 - 225) 231 | 226 0 0
- Pierdere (rd. 225 -218) 232 | 227 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 182+218) 233 | 228 1.328.431 1.527.501
CHELTUIELI TOTALE (rd. 208+225) 234 | 229 1.272.253 1.468.166
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 228-229) 235 | 230 56.178 59.335
- Pierdere (rd. 229-228) 236 | 231 0 0
19. Impozitul pe profit (ct. 691) 237 | 232
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 238 | 233
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 239 | 234 13.656 15.537
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 230-231-232-233-234) 240 235 42.522 43.798
- Pierdere (rd. 2314+232+233+234-230) 241 236 0 0
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
MIULESCU ALEXANDRU NEDELCU NELA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminatd someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

*#%x%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*xx%%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamn veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ....

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legitura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decét datoriile in legdtura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de cétre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 143 - 153 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris lard. 142.

7) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate lard. 154.

8) La acest rand se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621 'Cheltuieli cu colaboratorii',
analitic 'Colaboratori persoane fizice'.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2019
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 X
Avansuri acordate pentru
. I 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 X
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 06 97.794 X 97.794
Constructii 07 48.348 11.277 59.625
Instalatii tehnice si masini 08 374316 45232 329.084
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 6.658 6.658
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 527.116 11.277 45.232 493.161
ll.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 527.116 11.277 45.232 493,161
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-lei -
Nr. Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari rd. Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltu.iel.i de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20
Active necorporale de explorare 91
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 14.253 18.488 32.741
Instalatii tehnice si masini 25 245.012 5.601 33.956 216.657
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 6.659 1 6.660
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 1a 29) 30 265.924 24.090 33.956 256.058
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 265.924 24.090 33.956 256.058




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
. I Nr. el Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

. 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lll.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 4970442 /49905898
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MIULESCU ALEXANDRU NEDELCU NELA
Semnatura
Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




ATENTIE !
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMFP nr. 3781/2019, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2019 in format hartie si in format electronic sau nhumai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagina din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportéri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportdri contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere -60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, aga cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ) incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembirie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2020,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2019 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2020 -situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaz in contul 455 3),Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2020 se refera la data de
1 ianuarie 2020, respectiv 31 decembrie 2020, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2020), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2019).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 , Actionari/ asociati - dobéanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi microentitati 1011 SC(+)F108.R31 OK
1 (ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)
Nr.cr Cont Suma
1 - |
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DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din
Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2019 pentru:

. Persoani juridica: SC MECANICA 94 SA

Judetul: 25--MEHEDINTI

Adresa: localitatea DR. TR. SEVERIN, str. CERNETIULUIL nr.11A,
Numdr din registrul comertului: J25/977/1994

Forma de proprietate: 34--Societéti comerciale pe actiuni

Activitatea preponderentd (cod §i denumire clasa CAEN):

3020--Fabricarea matenalulul rulant
‘Cod de identificare fiscala: 6098057

Administratorul societatii, MIULESCU ALEXANDRU isi asuma
raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2019
si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la 1ntocm1rea situatiilor financiare
anuale suitt in conformitate cu reglementarlle contabile aplicabile.
b) Situatiile financiare anuale oferd o 1mag1ne fidela a pozitiei.
- financiare, performantel financiare si a celorlalte informatii
referltoare la act1v1tatea desﬁtsurata
?c) Pérsoana juridica 1 1§1 desfésoara act1v1tatea in conditii de -
dntmultate : -

Semnitura




- SC MECANICA 94 SA
DR.TR.SEVERIN
. CUL6098057

PROPUNERE DE DISTRIBUIRE A PROFITULUI REALIZA:T
(ACOPERIRE A PIERDERILOR) IN EXERCITIUL FINANCIAR 2019

Realizarile de mai jos au fost facute de sociatate si au fost cuprinse in situatiile
financiare anuale la 31.12.2018, conform reglementarilor in vigoare privind repartizarile
obligatorii, conform Legiinr.31/1990 privins societatile comerciale, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Destmatle ; ‘ | Lei(ron) )
_ Profit net statutar de repartlzat - 43798 ]
. _Be,gart,lz_area profitului pentru: rezerve legale 3123 )
_ Profit nerepartizat ' | 40675

Consiliul de Administratie al societatii propune si recomanda adunarii generale a
actionarilor sa aprobe ca profitul net nerepartizat la 31.12.2019, in suma de 40675 lei sa fie
reinvestit. ;
AGOA a hotdrat ca suma de 40675 lei sa fie reirivestita..

; 'ﬁCrﬁ : i : R
P DI&E/ "0 \)“ P 3 CONTABIL SEF
"- :

.. Nedelcu Nela

=




SOCIETATEA COMERCIALA
MECANICA 94 S.A.
DROBETA TURNU SEVERIN
RAPORT ADMINISTRATORILOR
Data raportului 31.12.2019

Denumirea societatii comerciale: S.C.MECANICA 94 S.A.
sediul social: Drobeta Turnu Severin, str, Cernetiului nr.11A
Numar telefon/fax: 0252311927
Numar de ordine in Registrul Comertului: J25/977/1994
Cod unic de inregistrare : RO 6098057
Capital social subscris si varsat: 393552,5 lei :
Pibta reglementata pecare se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa de Valori Bucuresti.
SC MECANICA 94 SA este societate de tip deschis, actiunile sale sunt tranzactionate pe Bursa de Valori
Bucuresti ,avand simbolul de tranzactionare
MECH .Registrul actionarilor este tinut de Depozitarul Central SA Bucuresti.
Numar de-actiuni 157421 cu o valoare nominala de 2,5 lei emise de 5.C. MECANICA94 S.A.
5 LANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE
;. {.1a) Descrierea activitatii de baza a sociatatii comerciale :
Sociatatea comerciala MECANICA94 S.A.are ca obiect - principal de activitate fabricarea
materialului rulant pentru calea ferata(cod CAEN 3020 "’Fabricarea materialului rulant ) in anul 2019
activitatea de fabricare a materialului rulant a reprezentat 95 % din totalul productiei, fiind destinata in
totalitate livrarilor intracomunitare.
b) Prezentarea datei de infiintare a societdtii comerciale
S.C.Mecanica 94.S.A. Dr.Tr.Severin conform sentintei civile nr. 406/5 iulie 1994, este Tnregistratd la
Oficiul Registrului: Comertulm sub. nr. J25/977/1994 In anul.1996 prin vanzarea pachetului de actiuni
detmut de fostul FPS societatea a devenlt o societate cu capital integral privat autohton.
c) Descrierea oricérei fu2|un| sau reorganizéri semnificative a societdtii comerciale, ale filialelor sau
ale soaetatllor controlate in tlmpul exercntnulun financiar: ‘
In exercmul financiar mchenat societatea nu a u avut loc reorganizari ale societatii.
! d) Descrierea, achmtulor §|/sau mstralnarllor de active: :
lLa feI ca in:ani anteriori , in cursul anulw 2019 societatea a derulat un important program de
mvestltu constand in amenajearea spatulor de fucru.
1.1.1. Elemente de evaluare general 3.

: Ty : : s °
[~ = hars LA At e 8 My B =i NS S I

. |indicatori, . - . . 2017 2018 [ 2019 . |
Cifra de afaceri . 937348 . 1365652 1553716 |
Venituritotale : | 1104048 | . 1328431 1527501
| Cheltuieli totale 972338 1272253 1468166 . : ::

-+ ;|| Cheltuieli financiare, | = R = apef MY i T f
Profitbrut - | . 317100 : | 56178 59335,

. [:impozit. - 5585 113656 15537 |
| Profit net : 26125 - 39713 43798 .

Réalizarile! -anului 2019 au. fost puternic marcate la mceputul anulul de ‘cresterea: cereri de
procluse ale materialului rulant pentru.calea ferata. Lo ;
4. 1.2.2:Evaluarea nivelului tehnic al societatii: comerciale--

Structura de organizare si'de'conducere a sociatitii a'manifestat:un grad mare de adaptibilitate in
timp: la cerintele clientilor.Calitatea produselor ‘noastre a reprezentat baza unei cotinue si intense
colaborari-cu partenerii nogtri. Tntreaga ‘activitate : este subordonata satisfacerii: pretentiilor clientilor,
cresterii calitatii produsélor,ddnd atentie sporitd gradului de finisare.a produselor.



Situatia tehnica favorabila a societatii este data de faptul ca:

*Suntem singura societate care produce material rulant pentru calea ferata;

*Poluarea se incadreaza in limitele normale, neexistand sanctiuni in acest sens;

*Structura personalului este echilibrata si corelatd cu cerintele procesului tehnologic;:

*Nivelul de calificare este bun pentru toate categoriile de personal; .

*Nivelul de asigurare cu mijloace fixe nu constitue o restrictie in desfasurarea activitatii, dar mai
trebuie facute eforturi financiare pentru a demara un program de investitii care vizeaz3, pe de o parte
cresterea ponderii'mijloacelor fixe active, iar pe de alta parte fnlocuirea mijloacelor fixe ce prezinta un
grad de uzura fizica si morala ridicat.

~ Degi exista semnale de revenire in piatd, considerdm in acest.context ca o strategie de viitor
trebuie analizata realist, pentru a anticipa, a gasi masuri concrete de urmat pentru a asigura premizele
" clarificarii. problemelor pentru stabilirea unei politici de preturi si de finantare care sa asigure
continuitatea activitatii in conditii de performanta si competitivitate.
a.Principalele repere ale materialuiui rulant feroviar sunt:
- robineti frontali cu dubla blocare de 1" si 1%4”;
- semiacuplari de aer FK 7A si FK 7B;

“Principalele piete de desfacere pentru materialul rulant sunt societatile in orasele din taré ca: Bucuresti,
Brasov,Constanta, Craiova, Timigoara, Pagcani, Cluj Napoca,Simeria.

b..Ponderea: fiecrej categorii de produse sau servicii in veniturile si in totalul cifrei de afaceri ale
soaetatncomeruale pe ultimiitreiani:. - . ..

2019.. . Echipament de. frana pentru vagoane e 95 %

2019 . Diverse confectii metalice S % ;

2018  Echipament.de frana pentru vagoane - . 90 % ' .

2018 Diverse confectii metalice . ' SRS 10 % : S,
e 2017 Echipament de fran pentru vagoane - o 80 % L

2017 . - - Diverse confectii metalice C . 10% : ;,I

1.1.3. Evaluarea activitatii de- aprovizionare tehnico-materiala (surse mdlgene surse lmport)
in. general societatea a derulat ‘activitatea de aprovizionare prin intermediul unor firme furnizoare
tradmonale indigene,care au facut dovada de-a Iungul anilor ca pot asigura necesarul de. matenale la timp
si de:buna calitate, ofermd in acelasi timp si o 5|guranta in relatiile contractuale. Stocurlle de materlale au
fost in, permanenta la: un nivel optim, .care -ay -asigurat - contmwtatea activitatii, nefiind inregistrate
1ntrerupeq ale prgces:u‘lul de‘f_abrlcatlle, din lipsa de materiale, -
Principalii furnizori sunt firme din economia roméneasca cum ar fi:
- S.C. LARQMET, SA Bucuresti; - S
- -S.C. COMPA S.A. Sibiu; : A
.= ;5.C. OLTEANU-IGNATOVICI SRL Craiova; . .
. .- .5.C.FURTUNURIGROUP S.A.-Brasov; e \
..oy .= .S.C. OLT TYRE S.ACaracal. '
1 L. 4 Evaluarea activitatii de vanzari.
a.:Aga cum s-a aratat la punctul 1.1. 1 productia realizatd a fost destmata clientilor din tara.
Consnllul de Admlnlstratle impreund . cu . conducerea executivd au urmarit’ ca mchelerea ’
contractelor pe anul 2019 si.in continuare, sd,se efectueze cu garantare- deplma din partea clientilor a

platn

-

[

b Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al sociatatii comerciale, a _ponderu
pe plata a pr@duselor sau serviciilor societdtii comerciale si a principalilor.competitori. oo :

- Domeniul de actnvntate al. socuetatu comeruale .este fabricarea maternalulun rulant ferowar si nu
avem: concurenta .pe piata romaneascd. . . - e : AR

"Descrierea oricarei dependente semmflcatlve a socnetatu comeraale fal;a de un,singur. chent

sau fata de un.grup: de cllem;l a c3rui pierdere ar-avea un |mpact negatlv asupra. venlturllor societatii.
e Nu avem. cllentl CU o pondere mare. in volumul desfacerii cu impact major la o. eventuali
mtrerupere a raporturllor de. afacerl

o



"'1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii comerciale:
a. Precizarea numarului si a nivelului de pregatire a angajatilor societatii comerciale.
Numarul de angajati la data de 31.12.2019 este de 24 angajati.
Structura salariatilor pe studii este urmatoarea:

- Studii superioare 2 salariati;
- Liceu 13 salariati;
- Scoala profesionala 9 salariati.

Prin Regulamentul de Organizare si Functionare al societdtii sunt stabilite diagrame de relatii intre
conducerea societatii 5i compartimentele functionale, sectia de productie, prin elaborare de decizii
scrise. '
\ b. Deprecierea raporturilor dintre manager si angajati, precum si a oricaror.elemente conflictuale
ce caracterizeaza aceste raporturi.

Relatiile de munca in cadru societatii s-au desfasurat in baza Contractului de Colectiv de
Munca,inregistrat la ITM Mehedinti.

1.1.6 Evaluarea aspecteior legate de impactul activitatii de baza a emitentului asupra mediuiui
fnconjurator:

Impactul aspectului de mediu asupra factorilor de mediu din S.C.MECANICA 94 S.A.au fost
apreciate a fi nesemnificative, neglijabile, inexistente. Pentru mentinerea conformarii cu reglementarile
de:mediu in vigoare, asiguram identificarea, constientizarea cerintelor aplicabile produselor si activitatilor
societatii. Datorita acestui fapt nu. au aparut. Iltlgu prlvmd incdlcarea legislatiei de. mediu..

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare:

La nlvelul souetatu nu avem activitate de cercetare- dezvoltare si nici cheltuieli de aceasta natura.

1.1.8. Evaluarea, actlvntatn societdtii comerciale privind managementul riscului.

S.C.Mecanica 94 S.A. ca orice sociatate comerciala este expusa unor riscuri din utilizarea unor
instrumente financiare. Afacerile societdtii se deruleaza in prmcnpal pe plata produselor si serviciilor in
domentulmaternaiulun rulant P - SR - . 5

Gestlonarea nsculuu operatlonal cuprlnde programe de sanatate §| 5|guran1;a a personalulun si
protectia. mEdtU|UI si a mijloacelor fixe. In vederea asigurérii conditiilor de sanjtate si securitate a muncii,
sociatatea ia. masuri pentru asigurarea conditiilor adecvate pentru desfasurarea procesului de munca,
dlmmugrea noxelor la locul de;munca, dotarea corespunzétoare a utilajelor.

- Riscul: de credlt _ .
ro RISCU| de credit este riscul ca societatea sa suporte o pierdere financiar ca urmare neindeplinirii
obllgatulor contractuale de catfe un client sau o contrapartida la un.instrument financiar,iar; acest: risc
rezulta in principal din creantele comerciale ale societatii.

Expunerea. societatii la riscu.de credit este influentata in principal de caracteristicile individuale ale
fiecarui cllent Pentru fiecare client in: parte sunt stabilite limite de: achizitii. Clientii care nu, mdeplmesc
qondltnle stabilite .de . soc:etate pot efectua tranzactu cu aceasta Cu- plata in avans.ln unele .cazuri;
societatea- solnc:ta file. CEC;bilete la ordin sau scrlson de garantle bancara. Societatea a eveluat periodic
solvablllatea si bonjtatea- partenerllor comeruall riscul de credit a fost minimizat prin mentinerea unei
legaturi permanente cu: cllentl nostri. - :

Riscul de hchldltate si de-cash- flow

RISCU| de. lichiditate este rlscul ca societatea sa intampine. dificultati in indeplinirea: obligatiilor
asociate datorulor financiare cara sunt decontate
In.numerar sau prin transferul altui activ financiar.

Politica saciatdtii cu; iprivire. la lichiditatile este de a.mentine suficiente resurse. de ||Chldltatl pentru
a- si Indeplini obligatiile.. pe- masura ce acestea devm scadente. Conducerea socuetatu urmaregte . 2|In|c
EVQIUtIa nivelului Ilchldltatllor pentru a-si achita obligatiile la data eX|g|b|I|tat|| Ior '

v

.+, Riscul-de.piata . - ‘

RISCU| de .piata este rlscul ca variatia preturllor piatie,cum ar fi cursul de schimb valutar,rata
dobanzii Esilﬁ_pr:e_tul instrumentelor de capitaluri proprii, sa afecteze,. veniturile societatii sau valoarea
§n§;nqmentelpr-finan_cia_rerdetinute.Obi;ec_tiv.ui_gestioriarii, riscului. de. piata este acela de a gestiona si

oo
1o
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controla expunerile la riscul de piata in cadrul unor parametri ac¢eptabili si in acelasi: timp de a optimiza
rentabilitatea investitiei.

Riscul valutar

in condltule in care majoritatea activelor sunt exprimate in moneda nationala, fluctuatiile cursului
de schimb valutar nu afecteaza in mod direct activitatea societatii.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea sociatatii comerciale:

a. Nu exista elemente sau factori de incertitudine care ar putea afecta lichiditatea societatii.

b. Nu s-au efectuat cheltuieli cu investitii financiare in piata de capital.

2.ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII COMERCIALE

2.1 Precizarea amplasérii si a caracteristicilor principalelor capacitati de productie in proprietatea
societatii comerciale.

Principalele capacitati de productie din proprietatea societdtii sunt amplasate in str. Calea
Cernetiului nr.11A. Sectia de productie in care se executd produsele are o suprafatad de 4325 mp si o
capacitate de productie in care se poate realiza o cifrd de afaceri de peste 2,5 mil. lei. :

2.2 Deprecierea si analizarea gradului de uzurd al proprietatilor societdtii comerciale:

T Mijloacele fixe definute au fost achizitionate si puse in functiune inainte de infiintarea societatii,
respectiv in anii 1988 — 2000. Pentru buna lor functionare se fac anual reparatii curente si capitale. Detine
in prdprietate o suprafata totald de teren de 27598 mp confirmata prin extrase de Carte Funciara.

. 2.3 Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelar corporale
ale sorcnetatu .

Nu; extsta probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale sociatatii.

3.PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATEA COMERCIALA
i Capltalul social este.de-393552,5 lei impartit in 157421 actiuni in valoare de 2,5 lei fiecare.

3.1 Precizarea pletelor din Romama si dgnvalte tari pe care se negociaza valorile mobiliare emise de
societatea comerciala, - I Co

Actiunile emise de S C Mecanlca 94 S.A. sunt negoaate pe sistemul alternativ de tranzactionare
AeRO si au simbolul de piatd MEC_H.._Ac.t‘lvlltatqa detinere.a registrului ac’;lonarllor a fost si este realizata
de Depozitarul Central S.A, Valorile mobiliare ale societatii nu se tranzactioneaza, pe alte piete-din tar3
sau;alte tari. ' ' )

8 2. Descrlerea politicii:societatii.comerciale cu privire la dividende. ' ceh :

4 Preazarea d|v1dendelor cuvemte/platlte/acumulate in ultimii trei an| §| daca este cazul, 3
motlvelor pentry eventuala micgorare a dividendelor pe parcursul ultlmllor trei anj. In ultimi 3 ani nu au
fost impartite d|V|dende profltul a fost rerartizat investitiilor-

. Conform reglstrulm actionarilor la data de 31.12. 2019 structura actionarilor.se prezinta astfel:

L - 'NMHULESCU ALEXANDRU.. . .. : . 80462. 51, 112_5%_

. ., ... - CHELU CATALIN CONSTANTIN 63607. 40,4057 % |, .
.- . -PERS.FIZICE - 13133 .. 83426% .. ...
- PERSJURIDICE 219 0,1391%

' Flecare actiune subscrisa si varsata de actionari potrivit legii,.confera acestora dreptul de vot in:Adunarea

Generala T Actlonarllor dreptul de alege sau de a fi-ales'in organele de conducere, dreptu| de a participa

la dlstrlbmrea profitului sau a.oricaror drepturi derivate din calitatea de actionar. n anul 2019 societatea a

inregistrat profit brut in suma de 43798 lei. Y

s Descrlerea orlcarel activitati a societatii comercnale de achlzmonarea a propriilor actiuni.
Nuestecazul TR R Do

[N 3 3 In cazul i |n care souetatea comerCIaIa are flllale precnzarea numarulw si a. valoru nommale 3

actlunllor emise de,societatea. mama. detlnute de filiale.

... .Nu.este cazul.

3.4 - In cazul in care sucietatea comerciald a emis. obligatiuni si/sau alte titluri de creanta-
prezentarea modulun in care societatea comerciald isi achlta obligatiile: fata de detinatorii. de astfel de
valori mobiliare. . LRRE : : i . Lo
,;( . Nu este cazul

[

'
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4. CONDUCEREA SOCIETATIH COMERCIALE
4.1 a. Prezentarea listei administratorilor societatii comerciale si a urmatoarelor informatii pentru

Y

fiecare:
*Miulescu Alexandru - presedinte
*Popescu Laurentiu Doru - membru
*Nedelcu Nela - membru

b. Nu exista elemente care sa facd dovada unui acord, intelegere sau legaturd de familie intre
oricare dintre administratori si o altd persoand, datoritd cdreia persoana respectiva a fost numitd
administrator.

¢. Nu se cunosc tranzactii incheiate intre administratori i societatea pe care o reprezinta.

d. La data de 31.12.2019 detinerile in nume propriu ale administratorilor la capitalul social al
S.C.Mecanica 94 S.A. sunt: '

Miulescu Alexandru 80462 actiuni

Popescu Laurentiu Doru o actiuni

Nedelcu Nela o actiuni

4.2 Conducerea executiva a S.C.Mecanica 94 S.A.in anul 2019 este:

- Miulescu Alexandru - director general - pe baza de contract de mandat;

- Nedelcu Nela — contabil sef - cu CIM. pe perioada nedeterminata.

.4.3 Administratorii gsi conducerea executiva ai S.C.Mecanica 94 S.A. nu au fost implicati inlitigii -

sau procedurl admlmstratlve Iegate de activitatea lor in cadrul societatii. . .- - Mentionadm de asemenea,

ca lndeplmlrea atrlbutlunllor de serviciu nu este alterat de capacitatea acestora
5.SITUATIA FINANCIAR — CONTABILA
Prezentarea uneij analize a situatiel economico- flnanuare actuale comparativ cu ultimi trei ani, cu
referire ceI putin la:
Elemente de bilant: active care repezinta cel putin 10% din totalul activelor, numerar; si -
alte dlsponlblhtatl hchlde profituri reinvestite , total active curente, total pasive curente.
. 5.1 Elemente de bilant la 31.12.2019

T

. ELEMENTDEBILANT = | 2017 | 2018 | 2019- |
FI Imobilizari corporale ~ - .| 218558 | 261192 | 237103 __i .
A Total active; lmoblllzare - ) 218558 261192 237103 _
L | Stocuri.! . o .| 268699 | 198254 | 150226
Il Creante: - 4 T 233188 | 326384 | 390505
. III Invest.. Flnan petermen scurt - - - |
L [ Casa i contdri la banci . ; i P . 95222 | 104790 | 121073
B Totalactlve circulante - Ll _ 597109 ). | 629428 661804 |
kc Chelt. in‘avans - - i ] N |
D Datorii ce trebuié- platite intr-o perioada de_gg_r_\a la 1 an | 190572 | 223003 187492 f'-:'_;
F TOTALACTIV _ o - 6250957 667617 | 711415 ‘
|
I " ELEMENTE DEBILANT O _ ]
iiCapltalgtrezerve" s : s SELAE KRR e
1'Capitdl - B 393552 | 393552 | 393_55_2_|
Capitalsubscrls i varsat . 393552 "393552 393552
HRezerve e o 64833, | 91872 | 134708
il Rezultatul raportat(+/ el W 142480 | 142480 | 142480
\» IV Rezultatal exercitiului . | 26125 | 42522 | 43798
\

Repartlzarea profitulti _ | 1885 | = 2809 _3-312§:J{
TOTAL PASIV a - | 625095 667617 71_1415




Contul de profit si pierderei
In mod sintetic realizarile anului 2019 se prezinta astfel: o
crt. - Indicatori o 2017 2018 2019

: Nr.
| 1. | Cifrade afaceri | 937348 | 1365652 1553716
L 2. | Venituri totale - 1004048 1328431 1527501
~ Venituri din exploatare o | 1004048 | 1328431 | 1527501 |

L Venituri financiare : - - - l
| Venituri exceptlonale . I | S l
3. Cheltuieli totale - 972338 | 1272253 |14681b6 |
'_ Cheltuieli din exploatare 972338 1272253 | 1468166

B Cheltuieli financiare - o : ' 4‘
| Cheltuieli exceptionale I
| 4 Profit brut/Pierdere 31710 | 56178 | 59335 |
| 5. | Impoxzit pe profit - - 5585 13656 15537
| 6. Profit.repartizat/Pierdere 26125 42522 43798 |

Alte mformatn legate de analiza principalilor indicatori economico-financiari se gasesc Tn notele la
situatiile financiare (nota9), care fac parte integranta din prezentul raport.

Cresterile de cash s-au ’l‘nregistrat in primul rdnd ca urmare a incasrilor din sctivitatea de baz3, din
care s-auefectuat plati in numerar pentru materii prime, materiale,salarii,obligatii citre bugetul statului si
bugetul amguranlor sociale Cash de la Inceputul anului, si sfar§|tu| flecarel perloade este pozitiv. .. .
5 ~ ANALIZA REZULTATULUI SI DISTRIBUIREA PROFITULUI .

, Dupa deducerea fonduiui de rezerva de 5% din prof"t conform normelor legale; a' rezultat
urmatoarea situatie:-

 Nricrt. Denum re; mdlcator T Usyma: N
1k Profitbrut - 59335
2. Impozit profit . _ ) 15537
30 _Profit'net (1-2) - T -:43798' ]
4:° | Rezervalegald _ 1 3123 7|
5.0 - Profitnet'de repartizat 40675

o Consmul de Administratie al SC MECANICA 94 SA propune Adunaru Generale Ordmare a_
Actlonarllor ca sumade 40675 lei conform celor de mai sus, s3 fie repartizata investitiilor pe anul 2020
.+ Actiuhea de inveritariere anuald a elementelor de activ si de:pasiv s-a désfagurat in conformitate
Lcu prevederlle Iegale in vigoare precum si a deciziilor interne emise pentru elementele de activ/pasiv al e
societatii: Prinl aceste decizii interne au fost: constituite comisii:de inventariere pentru toate gestiunile din
eadrul societatii. fn urma-definitivarii inventarierii, nu s-au constatat diferente la gestiunile inventariate.
La intocmirea bilantului contabit au fost.respéctate regulile aprobate prin normele: Iegale far-
datele au fost preluate din balantele siritetice tiniite la zi i in conformitate:cu Legea fh i
nr 82/1991 republicatd si cu reglementirile contabile in VIgoare H em o e .
' . '.Declaratia privind guvernanta corporative ' .= -
.., ... iStructura Actionariatului Adunarea Generala a Actionarilar ("AGA”) este principa|u|bfor corporativ!
al sc. MECANICA-94'S.A., cu atributii de decizie asupra aspectelor detallate in Actul Constitutiv.
Convocarea functlonarea procesul de vot precum si alte prevedern refentoare la AGA sunt detaliate in
Actul Constitutiv al SC MECANICA 94 SA. DL
Conform reglstrulw actionarilor, structura actionarilor se prezmta astfel

MIULESCU ALEXANDRU 80462+ 51,1126 %
‘CHELU CATALIN CONSTANTIN ' 63607, .. 40,4057 %
PERS.FIZICE - 13173 8,3426 %

;_PERSJURIDICE : S 219 0,1391%



Adunarea Generala a Actlonanlor Mecanica 94 SA.
In conformitate cu Actul Constitutiv actualizat
Atributiile.adunarii generale a actionarilor

* Adunarea generala a actionarilor este organul de conducere al Societatii.

* Adunarile generale ale actionarilor sunt ordinare si extraordinare.

* Adunarea generala ordinara a actionarilor are urmatoarele atributii principale:

- numeste si revoca membrii Consiliului si le stabileste nivelu! indemnizatiei cuvenite si alte
drepturi conform prevederilor legale;

- stabileste bugetul de venituri si cheltuieli, stabileste programul de activitate;

- stabileste bugetul de venituri si cheltuieli consolidat la nivelul grupului; .

- discuta, aproba sau modifica situatiile financiare anuale, pe baza rapoartelor prezentate de

-+ Consiliu side auditorul financiar;

- aproba repartlzarea profitului conform legii si fixeaza d|V|denduI

- se pronunta asupra gestiunii administratorilor si asupra descarcarii de gestiune, in conditiile
legii;

- decide promovarea actlunu in raspundere contra administratorilor, directorilor, precum si a
auditorilor financiari pentru daune cauzate Societatii de acestia prin incalcarea indatoririlor fata
de Societate;

. - hotaraste cu privire la gajarea sau la inchirierea sau desfiintarea uneia sau a mai multor unitati
ale socjetatii;.~ nume_ste si revoca ,aud.lltor,ul financiar si fixeaza durata minima a contractului de
audit ﬂnan(:lar )

- mdeplmeste once alte atrlbutu stabllnte de lege.

* Adunarea generala extraordinara a.actionarilor hotaraste urmatoarele:

- ridicarea dreptulw de preferinta. aI actionarilor la subscrierea de noi actiuni emise de Societate;

- contractarea oricaror tipuri de imprumuturi, datoru sau obligatii de tipul |mprumutun|on
precum si constituirea de.garantii reale sau.personale aferente acestor imprumuturi, in fiecare caz
conform limitelor de. competenta prevazute in Actul Constitutiv al societatii;.

- actele de dobandire, instrainare, schlmb sau de. constltwre in garantle a unor active din categoria
activelor |mob|I|zate ale Societatii, a caror valoare depaseste, mdwndual sau cumulat, pe durata unui
exercitiu financiar, 20% din totalul actlvelor imobilizate, mai putin creantele si inchirierile de active
corporale; pentru 9. perloada mai mare de un an, a caror valoare |nd|wduala sau cumulata fata de acelasi .
cocontractant-sau persoane |mpI|cate ori care actloneaza in mod concertat depaseste 20% din,valoarea
totalului actnvelor imobilizate,

- aprobarea proiectelor'de investitii la care va participa Soaetatea conform. Ilmltelor de.
competenta prevazute in Actul Constitutiv al Sacietatii, altele decat cele prevazute in pIanuI anual de
investitii al Societatii;

_ - aprobarea emisiunii si admiterii la tranzactionare pe o-piata reglementata sau in cadrul unyi
sistem alternativ de tranzactionare a actiunilor, certificatelor de depozit,.drepturilor de-alocare sau.altor
mstrumente financiare similare;

- aprobarea delegarllor de competenta pentru-Consiliu;

- schlmbarea formei juridice;

- schlmbarea SedIU|UI' , e g

- schlmbarea oblectulm prlnmpal sau-secundar de activitate;- - ,
norooT - majorarea. capltalulw soual precum si reducerea sau. remtreglrea fui prin em|5|une de nou
actlum in conditiile. legii; -

- fuziunea:si d|V|7.area

- dlzolvarea Societatii; - o » I .
., - i - reglizarea oricarei, emlslum de obligatiuni conform Actul Constltutlv sau conversia unei categorn
de pbhgatlurl in alta-categarie sau in actiuni;

Y

. -, - aprobarea-conversiei actiunilor preferentuale si.nominative dintr-o categorie in.alta, in condltnle
ogi o

i

e



- orice alta modificare a Actului Constitutiv;
- infiintarea sau desfiintarea unor sedii secundare: sucursale, agentii, reprezentante, puncte de
A !'uc'ru sau alte asemenea unitati tara personalitate juridica in conformitate cu prevederile legale;
- participarea la constituirea de noi persoane juridice;
- aprobarea criteriilor de eligibilitate si independenta pentru membrii Consiliului;
- aprobarea strategiei de guvernanta corporativa a Societatii, inclusiv a planului de actiune de
guvernanta corporativa; .
- donatii in limitele de competenta din Actul Constitutiv al Societatii;
- orice alta hotarare pentru care este necesara aprobarea adunarii generale extraordinare a
actionarilor.
Drepturi si obligatii decurgand din actiuni
Fiecare actiune subscrisa si platita integral de actionari, potrivit legu confera actionarilor (i)
dreptul la un vot in adunarea gerierala a actionarilor, (ii) dreptul de a alege organele de conducere, (iii)
dreptul de a participa la distribuirea profitului, precum si (iv) alte drepturi prevazute de prezentul Actul .
Constitutiv si de dispozitiile legale.
.« Dobandirea de catre o persoana, in mod direct sau indirect, a dreptului de proprietate asupra
unei actiuni are ca efect obtinerea calitatii de actionar al Societatii cu toate drepturile si obligatiile care
decurg din aceasta calitate, potrivit legii si Actului Constitutiv al Societatii.
. Drepturile si obligatiile derivand din-actiuni se transfera dobanditorilor impreuna cu actiunile.
. Cand o actiune. nommatlva devine proprietatea mai multor persoane, ru se va inscrie
transmiterea decat in conditiile in care acestea desemneaza un reprezentant unic pentru exergltarea
drepturilor. rezultand din actiuni.
‘ Obllgatule Societatii sunt garantate cu patnmomul soual al acesteja, iar raspunderea actionarilor
este limitata la capitalului social subscris. S
...+ Actionarul care, intr-o anumita operatlune are fle personal, fie ca reprezentant al unei alte
persoane un interes contrar fatade interesul Societatii, trebuie sa se-abtina de la deliberarile privind
respectiva operatiune.
- Transferulactlumlor
1. Actiunile sunt indivizibile. Societatea nu recunoaste decat un singur proprietar pentru fiecare
actiune dln Actul Constltutlv T o ;
4o A Transferul jpartial sau +ota| al actlumlor mtre actionari sau catre terti- se efectueaza in condltule 5i

H

gu procedura prevazute c de dISpOZItII|e legale, mclusnv de legislatia pietei de capltal T T
. Consiliul de administratie.al SC MECANICA94 SA

Pe parcursul anului 2019, componenta Consiliul de Administratie a suferit modlflcarl deoarece
unul din membrl nu s-a mai prezentat la sedintele consnllulm de. admlmstratle :

;i Mandatul acestora, conform Hotararii Adunarn Generale a Actionarilor, este de 4 ani.

Consiliul de Admmlstratle este responsab|| pentru indeplinirea tuturor masurilor necesare .
desfasurarn activitatii Socnetatu cat si pentru supravegherea. actmtatu Componenta, organlzarea
qtrlbutrlle Si responsablhtatlle acestuia sunt stabilite.prin Actul constltutlv si.prin Regulamentul Cansiliutui
de. Admmlstratle :

Membru Consnhuluu de Admlmstratle sunt: o : -

e

*Mlulescu Alexandru . . - - presedinte
*Popescu LaurentiuDoru. - membru.
oy oo *Nedelcu Nela™ .. .« -, - membru

i

i

. .- Potrivit mformatnlor detinute nu exista niciun acord, lntelegere sau legatura de famllle intre
admmtstratoru Souetatu si.alta persoana care sa fi contribuit la numirea acestora ca administrator.
Potrivit mformatulor detmute membri Consiliului de Administratie nu au fost implicati in litigit:sau .-
procedurl admlnlstratuve referltoare la activitatea lor in cadrul.societatii in ultimii cinci ani si nici referitor
la capacitatea lor:de a-si mdephm atributiile in cadrul societatii. : ' : PR

£
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Conducerea executiva a SC MECANICA 94S.A.

In conformitate cu prevederile Actului constltutlv al Souetatu Con5|I|uI de Administratie if
numeste si revoca din functie pe Directorul General, cat si pe ceilalti directori si aproba delegarile de
competenta ale acestora. Directorul General isi desfasoara activitatea potrivit prevederilor contractului
de mandat incheiat cu Societatea. :

" Conducerea executiva a S.C.Mecanica 94 S.A. in anul 2019 este:

- Miulescu Alexandru —director general - pe baza de contract de mandat;

- Nedelcu Nela — contabil sef - cu CIM. pe perioada nedeterminata.

Potrivit informatiior detinute de catre Societate nu exista nici un contract, intelegere sau relatie de
familie intre directorii Societatii si alta persoana care sa fi contribuit la numirea acestora ca directori.
Codul de Guvernanta Corporativa

SC MECANICA 94 S.A. a aderat la Codul de Guvernanta Corporativa aplicand in mod voluntar
prevederile acestuia. Acest Cod de Guvernanta Corporativa incorporeaza principiile generale si regulile
de conduita ale SC MECANICA94 S.A. care stabilesc valorile corporative, responsabilitatile, obligatiile si
conduita in afaceri ale Societatii.

_ SC MECANICA 94 S.A. si-a dezvoltat si actualizat in mod continuu principiile privind guvernanta
corporativa pentru a se alinia cerintelor pietei de capital si celor mai bune practice din domeniul
guvernantel corporative, precum si pentru a crea oportunitati si a creste gradul de competitivitate.

_ Descrierea principalelor caracteristici ale-controlului intern si sistemelor de gestionare a
rlscurllor in relatie cu procesul de.raportare fmanclara . et L IR
- Controlul intern reprezinta-ansambliul masurllor dlspuse de catre conducerea Mecamca SA si -
melementate de catre intreg personalul cu privire la structura orgamzatorlca procedur‘lle,, metodele,

' tehnlcﬂe si rnstrumentele -aplicate, in scopul atingerii obiectivelor organizationale.

Controlul mtern si sistemele de gestionare a risqurilor au ca principale obiective:

e protejarea resurselor organizatiei impotriva risipei, neglijentei, abuzurilor, fraudei etc;

e conformitatea cu legislatia si reglementarile interne;; e - _

o fiahilitatea raportarii financiare (acuratete, caracter comiplet si prezentare corecta), P
{:.n e gsigurarea uriviclimat bazat pe identificarea, intelegerea:si controlul riscurilor, care sa. -
contribuie la realizarea.obiectivelor organizationale;

e operatiuni.de afaceri.eficienté:si eficace: . : ; :
i+ ;Realizarea acestor obiective este sustinutfa prin:: . . z IO

» :recrutarea de personal cu un nivel de competenta adecvat, in conformitate cu necesrtatlle
societatii, si existenta. unuiplah de formare continua care sa permita o actuahzare a cunostiintelor
specifice sau’suplimentarea resurselor.interne,-atunci cand este tazul;: . . :

o v e definirea clara a responsabllltatllor aferente flecarel peroane lmpllcate in‘procesul”
organizational; SR RS P N i o S ; :

e separarea atributiilor privmd efectuarea de opératiuni intre’ persoane astfel incat atributiile de
aprobare control sitinregistrare sa fie, mtr -0 masura adecvata mcredmtate unor persoane dlferlte
(conform organigramei Societatii); R P T T
i e iintocmirea si |mplerﬁentarea regulamentelor politicilor; procedurilor; formularelor ete.; -

Hi L e lexistenta unui Manual de politici contablle mtocmlt potrivit cérintelor-legislatiei in vigoare,
aprobat dé catre Consiliuf de Administratie; o

e existenta unui-calendar si @ unui proces bine definit privind elaborarea de informatii contabile si
financiare’conforme cu cérintele de raportare (financiar-contabile, ale pietei de capital) si verificarea si
aprobarea ¢orespunzatoare a acestora de catre Consiliul de Administratie in vederea publlcarn acestora.

Cadrul sistemului de coritrol intern consta in urmatoarele elemente: =

: Médiul ‘de control ~ Existenta unui medlu de control reprezinta fundamentul unui sistem de
controlintern eficient.




- Acesta consta in-angajamentul fata de integritate si valorile etice (in acest sens au fost elaborate o.
serie de politici privind toleranta zero fata de coruptie, frauda si spalare de bani, evitarea si combaterea
conflictelor de interese, cadourile, cheltuielile de protocol si interzicerea platilor de facilitare,
transparenta si implicarea partilor interesate), precum si masuri organizatorice (politici de delegare de
competente si responsabilitati).

Evaluarea riscurilor — In general, toate procesele se regasesc sub sfera de acoperire a sistemului
de control intern. Se efectueaza o identificare a riscurilor majore sau critice, atasate anumitor activitati
pentru stimularea metodelor de control intern.

Activitati de control menite sa diminueze riscurile — Activitatile de control au diferite forme
(control manageriai, control general, control financiar preventiv, etc.) si ele sunt implementate si c
realizate cu scopul de a reduce riscurile semnificative operationale si de conformitate.
~+ - Informare si comunicare — Informarea sprijina toate celelalte componente ale sistemului de
control intern prin comunicarea catre angajati a responsabilitatilor privind controlul si furnizarea de
informatii intr-un format adecvat si in timp util pentru ca toti salariatii sa poata sa-si indeplineasca
atributiile. Comunicarea interna,se produce prin diseminarea informatiilor catre toate nivelele (sus, jos si
lateral), iar cea externa inseamna diseminarea de informatii catre parti externe, conform cerintelor si
" asteptarilor.

Activitati de monitorizarc —Managementul monitorizeaza functionarea controalelor interne prin
analize periodice; de exemplu realizarea bugetului, monitorizarea.incidentelor de securitate, rapoartele
de contral intern. Def:crentele in implementarea sau functionarea- controalelor interne sunt documentate
in rapoartele de control intern sunt aduse la cunostina conducerii operatlve pentru a dispune masurile de
corect|e ot . R o - L S S
Manualul de poI|t|C| contablle se aplnca in mod consecvent in vederea a5|guraru unui tratament
contabll uniform apllcat pentru. aceleasi situatii de afaceri. Acest.manual este rewzuat infunctie de .
schimbarile;survenite.in Standardele Internationale de Raportare Financiara. . . Dot it
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S.C. MECANICA 94 S.A
DR.TR.SEVERIN

' _ RAPORT DE VERIFICARE
a situatiilor financiare ale S.C.(MECANICA 94 S.A.
la31.12.2019

_ Tn executarea mandatului incredintat de Adunarea Generald a Actionarilor, Comisia
. de Cenzori a procedat la verificarea si certificarea situatiilor financiare (bilant, cont de profit
si pierdere, situatia migcarilor capitalului propriu, notele explicative), pentru execritiul
. incheiat la 31.12.2019.
Raportul de verificare si certificare a bilantului contabil pe anul 2019 se adreseaza
forurilor de conducere precum si altor utilizatori ai informatiei contabile participanti la viata
economic-socialz_} a S.C. MECANICA 94 S.A.(clienti, banci, institutii abiliate ale statului, i
altele). -, :
Com15|a de Cenzori reprezentata de d-nii:, Popescu Carmen, Taerel Constantin ,Epure
Tanta, a procedat la verificare a legalitatii situatiilor financiare incheiate la data de
31.12.2019, in vederea exprimarii unei opinii responsabile asupra fidelitatii si imaginii date .
de acestea.
Cy Respdnsabilitatea cenzorilor este ca pe baza controlului,sa exprime o opinie asupra
acestor situatii fmanuare
Verificarea a constat in examinarea pe bazd de sondaje a elementelor probante care sa
justifice sumele gi informatiile continute in conturile anuale, si de asemenea, n evaluarea
principiilor si metodelor contabile folosite i insusite de conducerea unitatii pentru incheiderea
conturilor anuale.
Verificarea si certificarea conturllor anuale asigura beneficiarului certltudmea faptului
ca bllantul este intocmit in conformlate cu prevedrile legale in vigoare si ca acesta furmzeaza
elementele de incredere necesare utilizatorilor. - Ce e S
' - Prin; prezentul raport s-au urmarit exprlmarea unei oplnn responsablle asupra fidelitatii
lmagmu .date de: bllantul contabil,contul de profit si pierdere si- anexele la bilant.intocmite la
31.12.2019. o : - . : - :
, in actnvutatea de verlflcare si certlflcare a 5|tuatulor fmanuare s- a procedat la exammarea prin
sondaj a. documentelorJustlﬁcatlve prlvmd valorile si mformatule inscrise in conturile anuale ale
soaetat;n : :
. Tntocmirea bllantuILu contabll H anexelor la S.C.MECANICA 94 S.A: s-a efectuat cu respectarea
prevedenlor Reglementadrilor contabile armonizare cu dtrectuvele europene §i cu. standardele
internationale de contabiliate.
. Contul de: profit si pierdere a fost intocmit pe baza cifrelor preluate din, balanta de verificare, iar
vemtunle si cheltwellle au fost corect constituite.



Pe anul 2019 contul de profit si pierdere se prezint3 astfel:

- Venituri din exploatare 1527501 lei
- Cheltuieli din expoatare 1468166 lei
- Profit din exploatare 59335 lei
- Impozit pe venit 15537 lei
- Profit 43798 lei
- Cifra de afaceri 1553716 lei

Creantele totale inregistrate de societatea comerciald la 31.12.2019 sunt de 390505 lei si
reprezinta

- facturi emise si neincaste 384657 lei
- altecreante . 5848 lei
.Datoriile societ3tii la 31.12.2019 insumeazd 1843609 lei si se regdsesc in:
- furnizori 36101 lei
- datorii catre bugete 115417 lei
- drepturi de personal 15807 lei
- alte cheltuieli 17044 iei

Situatiile financiare se sprijina pe verificarea faptica a elementelor patrimoniale, prin .
inventarierii - efectuate conform normelor legale,.iar la elaborarea acestora au fost aplicate principiile
de bazs ale contablhtatu precum Si regullle stabilite prin politicile contablle aprobate de Consiliul de
Admmlstratle :

Din controalele §| mvestlgatule efectuate, inclusiv participarea (fara vot) la luarea deciziilor in
Consiliyl de. Admlmstrat!e, nu au rezultat abateri in gestionarea valorilor material si banesti, iar
angajarea- che_vltuievli_liplr- s-a faCut cu respectarea prevederilor legale si statutare, pe baza hotarérilor
Consiliulyi-dqAd'ministratie.

Tn conformitate cu misiunea incredintata , am procedat la verificarea si certificarea situatiilor
financiare ale S.C.MECANICA 94 S.A. respective bilantul contabil; contul de:profit. si pierdere gi anexele
|a bilant incheiate ) |
la 31.12.2019. si care se.referd la: .

~ total capitaluri proprii 711415 lei
- ,totaldatorn Lo ) 187492 lei :
- active lmoblhzate 237102 lei
- venituri totale .. . 1527501 lei
- rezultatul exercmulun -+ 43798 lei

in urma verificarii efectuate se prezintd mai jos opinia cu privirela conformitatea conturilor cu
referinte contabﬂe si asupra conformitatii acestora cu prevedenle legale... .. . ...,
i - : Inurmainvestigatiilor efectuate s-a.constatat ca evidenta contablla a fost tmuta la zi,
lntocmlrea bllantulw s-a efectuat pe baza balantel de verificare:a conturllor sintetice si s-a. asugurat
'preluarea corectd in balanta de verificare a datelor din conturile sintetice.

. Comisia de Cenzori constata respectarea reglementarilor in.vigoare privind intocmirea gi
prezentareasituatiilor financiare la 31.12.2019 si este ce acord cu supunerea.acestora spre aprobare
Adunarii Generale a Actionartior, conform normelor emise de;l\{[inisteiu! Finantelor Publice.
- COMISIA DE CENZORI,~
Carmen POPESCU,......... . L5
Taerel Constantin...........,

Epure Tanta.............




S.C. MECANICA 94 — S.A.

DROBETA TURNU SEVERIN

S.C. Mecanica 94 cu sediul in Romania, municipiul Drobeta Turnu Severin Str.Calea
la Registrul Comertului sub nr.J25/977/1994, cod unic
RO6098057, in perioada de raportare si-a desf3surat activitatea in conformitate cu prevederile
Legii Contabilitati nr.82/1991-republicat,Legea 31/1990-republicata conform reglementarllor

Cernetiului nr.11 A inregistrata

NOTA EXPLICATIVA
privind situatiile financiare simplificate
la 31 decembrie 2019

contabile conforme cu directivele europene, precum si a prevederilor celorlalte acte normative in
materie si a actului constitutiv.
Nota 1 — Active imobiliare
Situatia activelor imobiliare 1a data de 31.12.2019 se prezinta dupd cum urmeaza:

| Elem.de ‘ -
‘activ _ Valoare brutd B Deprecieri-amortiz.provizioane |
o Sold la ‘Crest. | Red. | Soldla | Soldla | Deprecier | Red. | Soldla
01.01.2019 31.12.20 | 1 ian. ‘i 31 dec.
| 19 | amortiz,

| Terenuri | 97794 R - 97794 - - - -

Constr. | 48348 - 59625 | 14253 18488 - 32741
11277 i | |

Instal.si | 374316 ' 245012 - ‘ ' 33956

| masini 45232 | 329084 ' 5601 | 216657

Alte v 6660

'mstal 6658 - - 6658 | 6659 | 1 | =
TOTAL | 527116 45232 i493'_'1';61" @2'479_81 I 254090’ .|‘2i5‘60’ss

| 11277 | ' dl oo

"Facem. preCIZarea cd'in anul 201 9 nu s-a fécut reevaluarea fondurnfor ﬁxe

Nota 2- Provnzloane pentru riscuri si cheltuieli

“In Cursul anulu1 2019 societatea nu a inregistrat provizioane pentru riscuri si cheltuieli

nefiind caz‘ul
Nota 3 - Repartlzarea proﬁtulul

.- . Destinatia Suma

= Pro‘f't net de repartizat 43798 lei

-+ Rezerva Jegald - 3123 lei - -

- Acoperlre plerderl contablle o

- Dividende -

- Alte repartizari - ' -

- Profit nerepartlzat 40675 lei -
7" Nota 4 < Analiza rezultatului din exploatare R
'Nr. Exercmul Exercitiul.

ert. | * Indicator B Precedent ¢urent
1. [ Ciftideafaceri . . R 1365652 .. | 1553716

12 ' Costul bunyrilor vandute si serv prestate I 1237988 1402301° -
137 | Cheltuieli activit.baz i e 666542 701007.
4 Cheltuieli activitati auxiliare - 368646 | 480544° '

1




K - Cheltuieli. indirecte de productle 202800 | 220750
6 | Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri (1-2 127664 151415 _
7 Cheltuieli de desfacere 46522 60224
'8 | Cheltuieli generale de-administratie _§0_?03 © 64116
| 9 Alte venituri din exploatare 35939 32260
10 | Rezultatul din exploatare (6+9-7-8) 56178 59335
~ Nota.5 — Situatia creantelor si datoriilor ) B
Tex men de lichiditate -
Creante | Sold la 31.12.2019 ~ Sublan | Pestelan
Total, din care: 390505 3905(_)5_ | -
-clienti 384657 - 384657 | -
-alte - creante  in
legaturd cu personalul | 5848 15848 - o
Termen de excibilitate
Datorii Sold 1a 31.12.2019 Sub 1 an 1-5 ani Peste 1 an
Total, din care: 187492 187492 - -
|- furnizori | 36101 36101 0L - - B
-dat. catre bugete 115417 115417 | - -]
. |'- ¢lienti creditori. - 20167 20167 A 4
- drepturi de pers. 15807 . 15707 - -
- dividende : i = -
- imprumut bancar | oo - -

‘Nota 6 — Principii, politici si metode contabile B i
Sltuatule financiare sunt prezentate in lei’ ,moneda natlonala 8001etatea isi are orgamzata

Gontabllltatea in concordanta cu principiile si practicile contabile cerute de leglslatla invi goare in

Romama in concodanta cu Legea contabilitatii nt.82/1991-republicata." -

. . .Pe intreaga perioada a anului 2019 nu au avut loc abateri de la prmcnpnle contablle si nu

s-a procedat la evaluarea actlvelor si nici ajustari care s influenteze rezultatele financiare.
~ "Nota 7 —Participanti si surse de finantare _
Capltalul social subscris- la ‘data de 31.12. 2019 a fost de 393552,5 lei reprezentand
157421 actiunii cu o valoare nominald de 2,5 lei, iar structura actionariatului se prezintd astfel:

-Miuléscu Alexandru
---Chelu-Catalin C-tin
.- Pers. Fizice - ‘
- Pers juridice L=

= 80462 actiuni

=63607 actiuni - - :
= 13133 actiuni , L
219 actle , i'

Nota 8- Informatn privind salariatii, si membrii organelor de
-administratie ,conducere si suparaveghere

Sturctura orgamzatorlca

- Adunarea Generala a Actlonarllor

" Consiliul de Admmlstratle format din: - '

1. Alexandru Miulescu
2. Layrentiu Doru Popescu
3." Nele Nedelcu

_presedinte
membru
.. membru

Conducere executive a fost asigurata de =

e Director »gjenerali ;
b Contabil sef

- AleXandru Miulescu
- Nela Nedelcu -

Nunirul de salariatii-in anul 2019 pe categorn de personal se. pretha astfel: Coe

: --muncitori direct productlw =16
=muncitori- indirecti - =6

-persQnal TESA =2



Salariile platite in anul 2019 au fost de 720251 lei, iar cheltuielile cu asigurarile sociale
si protectie sociala au fost constituite la nivelul sumei de 16048 lei.
Nota 9 — Exemple de calcul si analiza a principalilor indicatori

economico-financiari

1. Indicatori de lichiditate

a)

b)

Indicatorul lichiditatii curente: 3,79

Active curente 711415

Datorii curente 187492

Indicatorul lichiditatii imediate: 2,99

Active curente — stocuri (711415 — 150226 = 561189
Datorii curente 187492

2. Indicatori de risc

a) Nu este cazul

Indicator privind acoperirea dobanzilor:
Profit Tnaintea plétii dobénzii si a impozit.pe profit
i Cheltuieli cu dobénzile
Nu este cazul .

3. Indicatori de activitate

Viteza de rotatie a stocurilor

Costul Vanzarllor = 1468166 = 6,60
Stocmiedia. - - - 220456 -

. Numarul de zile de stocare .

. Stoc'mediu. X 365220456 x 365 : r= 55 zile
Costulvanzarifor - -~ 1468166

' Viteza de rotatie a debitelor — clienti

‘Sold mediu clienti . x 365 = 330079 x 365 =78 zile
. Cifra de afaceri « 1553716
Viteza:de rotatie a-creditelor — furnizori
.Sold mediu furnizori -x 365 ‘86427 x 365 = 60 zile
. Achizitii de bunuri. .’ . 526232, oy
Viteza de rotatie a activelor 1mob1112ate
' Cifra de afaceri. = 1553716 = 6,55
. “Active imobilizante 237103
Viteza de rotatie a activelor totale -
Cifra de afaceri: = 1553716 = 2,35
Total attive: .~ 661804
4. Indicatori-de profitabilitate
a) Rentabilitatea capitalului angajat
Proﬁt inamtea platii:dobanzii si a impozit.pe profit = 59335= 0,083
Lol Cap1ta1 angajat 711415
b) Marja bruta dm vanzari:
‘Profit brut din'vanzari = 39335 = 0,0382
. - Cifr&de afaceri -* . 1553716
Nota 10— Alte.informatii

S.C.MECANICA 94—~ S.A; Dr.Tr;Sevérin are personalitate juridicd, cod unic de
inregistrare 6098057, atribut fiscal RO si este inregistratd la Registrul Comertului sub nr. J
25/977/1994 si-a luat ﬁmta prm divizarea SC MEDRO SA conform sentintei civile nr.406/5 iulie

1994 .



SC MECANICA 94 SA este sociatate pe actiuni cu capital integral privat.Sediul sociatatii
este in Dr.Tr.Severin str.Cernetiului nr.11A jud.Mehedinti.
Actiunile societatii sunt tranzactionate pe piata AeRO si are simbol de piata MECH,
evidenta actionarilor si actiunilor societatii este tinuta la Depozitarul Central Bucuresti.
Cifra de afaceri
Pe anul 2019 cifra de afaceri afost realizata in valoare de 1553716 lei care defalcata pe
. sortimente se prezintd dupa cum urmeaza:
' - echipament frana vagoane 95 %
- diverse produse metalice 5%
Produsele executate enumerate mai sus au avut desfacere asiguratd, livrarile ficandu-se la
SNTFM-CFR Marfa Bucuresti, REVA SIMERIA , MARUB BRASOV, RELOC CRAIOVA,
MACCHI ROMANIA ,CONSTANTIN GRUP .
In anul 2019 nu au fost angajamente acordate si nici angajamente primite.

DIRFCTOR GENERAL CONTABIL SEF
Alexandru. Miukescu . Nela Nedelcu
7S e =



